与信用期限。信用评估主要根据客户的财务状况、外部评级及银行信用记录 （如有可能） 。有关

的应收账款一般自出具账单日起 30 至 120 天内到期。在一般情况下，本集团不会要求客户提供抵押

品。

（3）流动风险

流动风险是指本集团在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风

险。本公司及各子公司负责自身的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹借贷款以应付预计

现金需求（如果借款额超过某些预设授权上限，便需获得本集团董事会的批准） 。本集团的政策是

定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规定，以确保维持充裕的现金储

备，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，以满足短期和较长期的流动资金需求。

为控制该项风险，本集团定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规

定，以确保维持充裕的现金储备，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，以满足短期和

较长期的流动资金需求。

截至 2023 年 12 月 31 日，本集团于资产负债表日的金融负债按未折现的合同现金流量（包括按

合同利率（如果是浮动利率则按报告日的现行利率） 计算的利息） 的剩余合约期限，以及被要求

支付的最早日期如下：

项目 1 年以内 1 到 3 年
3 年以上或无

固定期限
合计

应付账款 629,857,317.33 629,857,317.33

其他应付款 25,427,208.65 25,427,208.65

一年内到期的非流动负债 1,748,003.79 1,748,003.79

租赁负债 2,150,631.55 2,150,631.55

圣晖系统集成集团股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

87

项目 1 年以内 1 到 3 年
3 年以上或无

固定期限
合计

合计 657,032,529.77 2,150,631.55 659,183,161.32

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最

终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。本集

团于 2023 年 12 月 31 日人民币对美元及越南盾变动使人民币升值/贬值将对利润总额和股东权益

产生的影响，此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。因其他币种的金融工具在汇率发

生变动时对利润总额和股东权益影响不重大，此处略去相关敏感性分析。公司认为，公司面临的汇

率风险整体可控。

2023 年度
項目 汇率变动

对净利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元贬值 对人民币升值 5% -462,604.74 -462,604.74

人民币对美元升值 对人民币贬值 5% 462,604.74 462,604.74

人民币对越南盾贬值 对人民币升值 5% -1,299,848.44 -1,299,848.44

人民币对越南盾升值 对人民币贬值 5% 1,299,848.44 1,299,848.44

上述敏感性分析是假设本报告期资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日

本集团持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或

调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求约束。2023 年 1-12 月，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团通过资产负债率监控其资本，该比率按照总负债除以总资产计算。于 2023 年 12 月 31

日，资产负债率如下：

圣晖系统集成集团股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

88

项目 年末余额 年初余额

负债总计 814,397,427.78   765,070,712.09

资产总计 1,904,362,490.44 1,778,281,762.96

资产负债率 42.76% 43.02%

十、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

期末公允价值

项目 第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）结构性存款

（5）其他

2.指定以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）其他

（二）应收款项融资 3,572,953.18 3,572,953.18

（三）其他债权投资

（四）其他权益工具投资

（五）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使用权

（六）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 3,572,953.18 3,572,953.18

圣晖系统集成集团股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

89

期末公允价值

项目 第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公

允价值计量
合计

（七）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入当期损益

的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团与银行订立了衍生金融工具合约，为外汇远期、外汇择期、外汇掉期和外汇期权合同，

采用类似于远期定价以及现值方法的估值技术进行计量。模型涵盖了多个市场可观察到的输入值，

包括期权的到期期限、交易对手的信用质量、即期和远期汇率和利率曲线。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于结构性存款，本集团采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型主要为现金流量折

现模型。估值技术的输入值主要为合同约定预期收益率。